
Comune di Napoli
Data: 05/02/2025, DISP/2025/0001176



Il Dirigente del Servizio Edilizia Scolastica

PREMESSO che:

� il Servizio Tecnico Scuole (oggi Servizio Edilizia Scolastica) ha coordinato l’azione di gestione delle
procedure nonché di redazione della documentazione necessaria alla presentazione delle candidature
agli avvisi banditi dalla Regione e dal MIUR per gli interventi di edilizia scolastica nell’ambito del
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, proposte dalle singole municipalità in relazione alle esigenze
emerse dalle verifiche di vulnerabilità sismica;

� con decreto direttoriale n.85 del 15/11/2022, sono state approvate le graduatorie di cui all’Avviso:
Missione 4 –Istruzione e Ricerca –Componente 1 –Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzio-
ne: dagli asili nido alle Università –Investimento 1.3: Piano per le infrastrutture per lo sport nelle
scuole, per cui sono stati ammessi a finanziamento n.2 palestre, tra cui tra cui quella relativa all’inter-
vento: Riqualificazione architettonica e funzionale, messa in sicurezza e adeguamento impiantistico e tecnologico della
palestra I C. Pavese plesso E. Nobile;

� con nota PG/2022/872596 il Servizio Tecnico Scuole (oggi Servizio Edilizia Scolastica) ha comuni-
cato ai Direttori delle Municipalità l’esigenza di individuare personale tecnico per l’affidamento degli
incarichi di RUP, DEC e DL degli interventi a farsi;

� con Disposizione n. 72 del 16/11/2022 il Direttore Generale ha stabilito che il Servizio Tecnico
Scuole (oggi Servizio Edilizia Scolastica), per gli affidamenti delle procedure d’appalto degli interven-
ti di edilizia scolastica ammessi a finanziamento nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resi-
lienza, potrà avvalersi del personale tecnico delle Municipalità, individuato di concerto con i rispetti-
vi Direttori;

� con Disposizione n. 83 del 06/12/2022 il Dirigente del Servizio Tecnico Scuole (oggi Servizio Edili-
zia Scolastica) ha proceduto al conferimento degli incarichi di Responsabile Unico del Procedimen-
to, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016, per l’affidamento dei servizi di progettazione degli inter-
venti di edilizia scolastica ammessi a finanziamento nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Re-
silienza;

� per l’intervento Riqualificazione architettonica e funzionale, messa in sicurezza e adeguamento impiantistico e tec-
nologico della palestra I C. Pavese plesso E. Nobile è stato designato quale Responsabile Unico del Procedi-
mento l’Arch. Pierpaolo Pagliano – U.O. Attività Tecniche Municipalità 5;

CONSIDERATO che:

� con nota PG/2024/945053 del 31/10/2024, il  R.U.P. arch. Pierpaolo Pagliano ha comunicato a
questo Servizio che, a seguito di scorrimento della graduatoria per la selezione di Dirigenti a tempo
pieno e indeterminato dell'Area Tecnica del Comune di Napoli, egli è risultato utilmente collocato e
perciò convocato per la sottoscrizione del contratto di lavoro con contestuale presa di servizio per il
giorno  04.11.2024  e,  pertanto,  che  intendeva  rassegnare  le  proprie  dimissioni  relativamente
all’incarico di R.U.P. per l’appalto di cui all’oggetto.

RITENUTO opportuno, pertanto:
� prendere atto della comunicazione inviata dall’arch. Pierpaolo Pagliano, con la quale si segnala

l’intendimento  di  dimettersi  dalla  carica  di  RUP dell’intervento  “Riqualificazione  architettonica  e
funzionale,  messa in sicurezza e adeguamento impiantistico e tecnologico della palestra I C. Pavese plesso E.

Comune di Napoli
Data: 05/02/2025, DISP/2025/0001176



Nobile”,  considerata la difficoltà di conciliabilità degli adempimenti connessi all’incarico affidato
rispetto al nuovo ruolo assunto dallo stesso;

� assumere in capo al sottoscritto Dirigente del Servizio Edilizia Scolastica – temporaneamente e al
fine di garantire la regolare prosecuzione delle attività in corso – l’incarico di RUP in precedenza
assegnato all’Arch. Pierpaolo Pagliano.

VISTO il Decreto Sindacale prot. n. 20 del 31/05/2024 (DESIN/2024/0000213) con il quale è stato
conferito al sottoscritto Dirigente, ai sensi dell’art. 25 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli
Uffici  e  dei  Servizi,  l’incarico  di  Responsabile  del  Servizio  Edilizia  Scolastica  dell’Area  Tecnica
Patrimonio.

ATTESTATO che:

� l’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto, anche ai fini di eventuali ipotesi di conflitto
di interessi ex art. 6-bis della Legge n.241/90, introdotto con la legge 190/2012 (art.1 comma 41),
è stata espletata dalla dirigenza che lo sottoscrive;

� l’adozione del  presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza
dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000 e degli artt.1,
comma1, lett. b), e 17, comma 2, lett. a), del Regolamento dei controlli interni dell’Ente.

VISTI gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato
per  il  triennio  2024-26,  alla  Sezione  2  –  VALORE  PUBBLICO,  PERFORMANCE  E
ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza.

VISTI gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato
per  il  triennio  2024-26,  alla  Sezione  2  –  VALORE  PUBBLICO,  PERFORMANCE  E
ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza.

ATTESTATO che:

�  il presente provvedimento rientra nella previsione normativa, come riportato nella Sezione 2.3:
Rischi corruttivi e Trasparenza del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività,
sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di
Napoli;

� il presente documento contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di liceità di cui
all’art.6 del regolamento UE 2019/679.

VISTI altresì:
▪  il D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;
▪  l’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e, in particolare, i commi 1, 3 e 5;
▪  le Linee Guida ANAC n. 3 di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti «Nomina, ruolo e

compiti  del  responsabile  unico  del  procedimento  per  l’affidamento  di  appalti  e  concessioni»,
approvate dal Consiglio dell’Autorità con Deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al
d.lgs. 56 del 19/4/2017 con Deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017;

▪  l’art. 48, comma 2, del D.L. 77/2021, convertito nella L. 108/2021, recante “Governance del Piano
nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di

Comune di Napoli
Data: 05/02/2025, DISP/2025/0001176



accelerazione e snellimento delle procedure” che testualmente recita: “È nominato, per ogni procedura, un
Responsabile Unico del Procedimento che, con propria determinazione adeguatamente motivata, valida e approva cia-
scuna fase progettuale o di esecuzione del contratto, anche in corso d'opera, fermo restando quanto previsto dall'articolo
26, comma 6, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;

DISPONE 

per i motivi espressi in premessa che si intendono integralmente riportati e confermati in questa parte
dispositiva:

1. DI PRENDERE ATTO  della  comunicazione  inviata  dall’arch.  Pierpaolo Pagliano,  con la
quale si segnala l’intendimento di dimettersi dalla carica di RUP dell’intervento “Riqualificazione
architettonica e funzionale, messa in sicurezza e adeguamento impiantistico e tecnologico della palestra I C.
Pavese plesso E. Nobile”,  CUP: B67G24000300006, considerata la difficoltà di conciliabilità degli
adempimenti  connessi  all’incarico  affidato  rispetto  al  nuovo  ruolo  assunto  dallo  stesso  e,
pertanto,  revocare l’incarico  di  R.U.P.  all’arch.  Pierpaolo  Pagliano,  riferito  all’intervento
suddetto, integralmente finanziato nell’ambito del PNRR - Missione 4 – Istruzione e Ricerca –
Componente  1  –  Potenziamento  dell’offerta  dei  servizi  di  istruzione:  dagli  asili  nido  alle
Università –Investimento 1.3: Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole.

2. DI  ASSUMERE  in  capo  al  sottoscritto  Dirigente  del  Servizio  Edilizia  Scolastica  –
temporaneamente  e  al  fine  di  garantire  la  regolare  prosecuzione  delle  attività  in  corso  –
l’incarico  di  RUP  in  precedenza  assegnato  all’arch.  Pierpaolo  Pagliano  con  la  richiamata
Disposizione  Dirigenziale  n.  83  del  06/12/2022,  riferito  all’intervento  di  seguito
indicato:“Riqualificazione  architettonica  e  funzionale,  messa  in  sicurezza  e  adeguamento  impiantistico  e
tecnologico della palestra I C. Pavese plesso E. Nobile” - CUP: B67G24000300006.

3. DI  ATTESTARE l’avvenuto  accertamento  dell’insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di
interessi, anche potenziale, in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/90, degli artt. 6 co. 2 e 7 del
D.P.R 62/2013, nonché dell'art. 10, co. 4-bis dl 36/2022.

4. DI TRASMETTERE il presente atto all’arch. Pierpaolo Pagliano, al Direttore dei Lavori, al
collaudatore e al coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione.

       Sottoscritto digitalmente da
                                                  Il Dirigente del Servizio Edilizia Scolastica                                
                                                            Ing. Francesco GRECO                                                     

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e
s.m.i. (CAD). Il presente ordine di servizio è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.

22 del D.Lgs. 82/2005.

Comune di Napoli
Data: 05/02/2025, DISP/2025/0001176


		2025-01-31T16:22:00+0100
	Francesco Greco




